
  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 029/2021 

DE 01 DE MARÇO DE 2021 

 

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTAR À 

DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAÕ MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 0002375/2020 de 20 de 

dezembro de 2016, e art. 43º, § 1º, inciso III, da Lei 4.320/1.964; 

 

DECRETA: 
 
  
  Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais Suplementares para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente: 

 
 Ficha 0000090 Dotação 02007001.0412204022.016.33903900000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PATRIMÔNIO 
 Projeto 2.016 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE GARAGEM E OFICINA 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 25.000,00 

 
 Ficha 0000134 Dotação 02009001.1224312052.083.33903000000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 
 Programa 1205 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
 Projeto 2.083 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 14.500,00 

 
 Ficha 0000151 Dotação 02009001.1236112012.069.33904900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1201 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.069 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO Valor 13.000,00 

 
 Ficha 0000219 Dotação 02009002.1236112022.074.31900400000 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA Valor 1.207,00 

 
 Ficha 0000239 Dotação 02010002.2781227011.020.44905100000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 
 Programa 2701 - CIDADE EM MOVIMENTO 
 Projeto 1.020 - INFRAESTRUTURA DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 22.250,00 

 
 Ficha 0000636 Dotação 02011004.0824108052.035.33504300000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO 
 Programa 0805 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 
 Projeto 2.035 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 500,00 

 

 Ficha 0000351 Dotação 02012001.1545115011.003.44905100000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 1.003 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS 
 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 2.128.756,00 

 
 Ficha 0000352 Dotação 02012001.1545115011.003.44909300000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 1.003 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS 
 Elemento 44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 124 - Outras Transferências de Convênios Valor 40,00 

 
 Ficha 0000359 Dotação 02012001.1545115012.091.33903900000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 90.000,00 

 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Ficha 0000373 Dotação 02013001.1512204012.024.31901600000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.024 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 3.702,00 

 
 Ficha 0000374 Dotação 02013001.1512204012.024.31909400000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.024 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 3.234,00 

 
 Ficha 0000389 Dotação 02013001.1545126012.094.31909400000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 
 Projeto 2.094 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 160,00 

 
 Ficha 0000393 Dotação 02013001.1545126012.094.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 
 Projeto 2.094 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 157 - MULTAS DE TRÂNSITO Valor 75.000,00 
 
 Ficha 0000430 Dotação 02013001.1545215022.100.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS  
 Programa 1502 - CUIDANDO DA NOSSA MONLEVADE 
 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS E VELÓRIO MUNICIPAL 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 44.650,00 

 
 Ficha 0000637 Dotação 02014002.1854118022.109.44905200000 
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
 Programa 1802 - MEIO AMBIENTE EM FOCO 
 Projeto 2.109 - AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS AMBIENTAIS 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 5.000,00 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 
 Ficha 0000485 Dotação 02015001.1030110021.019.44905100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 1.019 - INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 72.450,00 

 
 Ficha 0000492 Dotação 02015001.1030110022.049.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor 16.404,00 

 
 Ficha 0000497 Dotação 02015001.1030110022.049.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor 20.000,00 

 
 Ficha 0000532 Dotação 02015001.1030210032.052.33504300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.052 - PARCERIAS COM ENTIDADES DE AÇÕES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE 
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 50.050,00 

 
 Ficha 0000536 Dotação 02015001.1030210032.053.33504300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.053 - APOIO AO TRATAMENTO DE DEPENDENTE QUÍMICO 
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 59.730,00 

 

 Ficha 0000575 Dotação 02015001.1030210032.060.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor 1.380,00 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 
 Ficha 0000638 Dotação 02015001.1030210032.106.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.106 - PARCERIA COM O ESTADO PARA MANUTENÇÃO DO IML 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 990,00 

 
 Ficha 0000598 Dotação 02015001.1030310042.063.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
 Projeto 2.063 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE BÁSICA  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 1.600,00 

 
  Art. 2º - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, 

nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64. 

  
 Suplementação/Anulação Dotação: R$ 2.649.603,00 (dois milhões seiscentos e quarenta e nove mil seiscentos e três reais )  
 Ficha 0000094 Dotação 02007001.0412204022.032.33903900000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PATRIMÔNIO 
 Projeto 2.032 - GESTÃO DOS RECURSOS MATERIAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PATRIMONIAIS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 15.000,00 

 
 Ficha 0000130 Dotação 02008001.2884300000.005.32902100000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Subfunção 843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 
 Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Projeto 0.005 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA FUNDADA 
 Elemento 32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 150.000,00 

 
 Ficha 0000131 Dotação 02008001.2884300000.005.46907100000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Subfunção 843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 
 Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Projeto 0.005 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA FUNDADA 
 Elemento 46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 150.000,00 

 
 Ficha 0000175 Dotação 02009001.1236212062.078.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 362 - ENSINO MÉDIO 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Programa 1206 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO:DO ENSINO MÉDIO AO  ENSINO SUPERIOR COMPARTILHADO 
 Projeto 2.078 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO/EJA/PÓS MÉDIO 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 324.500,00 

 

Ficha 0000176 Dotação 02009001.1236412062.079.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR  
 Programa 1206 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO:DO ENSINO MÉDIO AO  ENSINO SUPERIOR COMPARTILHADO 
 Projeto 2.079 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 772.600,00 

 
 Ficha 0000201 Dotação 02009001.1236512032.080.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Programa 1203 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Projeto 2.080 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO Valor 13.000,00 

 
 Ficha 0000220 Dotação 02009002.1236112022.074.31901100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA Valor 1.207,00 

 
 Ficha 0000236 Dotação 02010002.2781127012.088.33903900000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 Subfunção 811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 
 Programa 2701 - CIDADE EM MOVIMENTO 
 Projeto 2.088 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 61.652,00 

 
 Ficha 0000288 Dotação 02011002.0824408022.041.33903200000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.041 - GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 20.000,00 

 
 Ficha 0000289 Dotação 02011002.0824408022.041.33903900000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Projeto 2.041 - GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 24.650,00 

 
 Ficha 0000317 Dotação 02011003.0824308052.028.44905200000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL INFANCIA/ADOLESCENTE 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 
 Programa 0805 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 
 Projeto 2.028 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 500,00 

 
 Ficha 0000351 Dotação 02012001.1545115011.003.44905100000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 1.003 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Fonte 124 - Outras Transferências de Convênios Valor 40,00 

 
 Ficha 0000358 Dotação 02012001.1545115012.091.33903000000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 100.000,00 

 
 Ficha 0000358 Dotação 02012001.1545115012.091.33903000000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 157 - MULTAS DE TRÂNSITO Valor 50.000,00 

 
 Ficha 0000370 Dotação 02013001.1512204012.024.31900400000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.024 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 734,00 

 
 Ficha 0000371 Dotação 02013001.1512204012.024.31901100000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.024 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 6.202,00 

 
 Ficha 0000381 Dotação 02013001.1545126011.021.33903000000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 
 Projeto 1.021 - INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO MUNICIPAL 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 157 - MULTAS DE TRÂNSITO Valor 15.000,00 

 
 Ficha 0000384 Dotação 02013001.1545126011.021.44905200000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 
 Projeto 1.021 - INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO MUNICIPAL 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 157 - MULTAS DE TRÂNSITO Valor 10.000,00 

 
 Ficha 0000386 Dotação 02013001.1545126012.094.31901100000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 
 Projeto 2.094 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 160,00 

 

 Ficha 0000418 Dotação 02013001.1545215022.096.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS  
 Programa 1502 - CUIDANDO DA NOSSA MONLEVADE 
 Projeto 2.096 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 706.754,00 

 
 Ficha 0000444 Dotação 02014001.1812204012.025.44905200000 
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.025 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS Valor 5.000,00 

 
 Ficha 0000460 Dotação 02015001.1012210011.016.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 1.016 - INFORMATIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 1.600,00 

 
 Ficha 0000486 Dotação 02015001.1030110021.019.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 1.019 - INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 107.180,00 

 
 Ficha 0000490 Dotação 02015001.1030110022.049.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor 16.404,00 

 
 Ficha 0000521 Dotação 02015001.1030210032.051.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 990,00 

 
 Ficha 0000529 Dotação 02015001.1030210032.051.33904900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 25.050,00 

 
 Ficha 0000573 Dotação 02015001.1030210032.060.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 

 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 30.000,00 

 
 Ficha 0000573 Dotação 02015001.1030210032.060.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor 1.380,00 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 
 Ficha 0000595 Dotação 02015001.1030310042.063.33904600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
 Projeto 2.063 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE BÁSICA  
 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE Valor 20.000,00 

 
 Ficha 0000612 Dotação 02015001.1030510052.065.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Valor 20.000,00 
 
 
 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam – se as disposições em contrário. 

 

João Monlevade, 01 de março de 2021. 

 

LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no primeiro dia do mês de março. 

 

GENTIL LUCAS MOREIRA BICALHO 

Assessor de Governo 


